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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN HÒA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 42/KH-UBND Xuân Hòa, ngày 03 tháng 05 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

trên địa bàn xã Xuân Hòa 
 

 Thực hiện Công văn số 78/CV-ĐU ngày 27 tháng 4 năm 2024 của  Đảng 

ủy xã Xuân Hòa về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm về Lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn xã Xuân Hòa. Ủy ban nhân dân 

xã Xuân Hòa ban hành Kế hoạch với những nội dung cụ thể sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

 1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 

25/05/2020 của Thử tướng Chính phủ, Bộ Công an, Kế hoạch số 153/KH-

UBND ngày 16/07/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về phòng ngừa, đấu tranh 

với tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

 2. Tập trung làm tốt công tác phòng ngừa, nâng cao ý thức cảnh giác cho 

quần chúng nhân dân đối với các loại tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 

nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Các cơ quan, ban, ngành, đặc biệt là ban chỉ đạo ANTT xã tổ chức 

đánh giá kết quả, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, đặc biệt tội phạm 

Lừa đảo chiếm đoạt tài sản và trên cơ sở tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện 

có hiệu quả Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị 

(khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tội phạm trong tình hình mới”. Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm 

gắn với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, ban ngành, đoàn thể. 

 Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 

01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, nâng cao chất lượng công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với từng thôn, 

đặc điểm dân cư. Củng cố, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ quần chúng tham 

gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở theo hướng “Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự 

hòa giải”. 
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 Tập trung thực hiện các hoạt động phòng ngừa tội phạm Lừa đảo chiếm 

đoạt tài sản, đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chú 

trọng vào nhóm người có nguy cơ trở thành bị hại như nhóm người trung tuổi, 

người già, người nhẹ dạ cả tin; nhóm người muốn có việc nhẹ, lương cao; nhóm 

người đang có nhu cầu xin việc làm, xuất khẩu lao động, học tập ở nước ngoài; 

nhóm người tham gia các hội nhóm tìm bạn, kết bạn bốn phương; nhóm người 

tham gia hụi, họ, biêu, phường … 

 2. Cán bộ công chức Văn hóa - truyền thanh xã, cán bộ công chức Tư 

pháp, Công an xã, các tổ chức, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phối 

hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật, phòng, chống tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản với nhiều hình thức, đa dạng về nội dung; xây dựng, nhân rộng mô hình 

“Câu lạc bộ tuổi trẻ phòng, chống tội phạm” để cán bộ, công nhân viên chức, 

nhân dân nâng cao hiểu biết về pháp luật, tinh thần cảnh giác nhằm hạn chế thấp 

nhất tình trạng vi phạm pháp luật cũng như không để sơ hở để tội phạm lợi 

dụng. 

 3. Căn cứ chỉ đạo của Trung ương tại hội nghị trực tuyến sơ kết  10 năm 

thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW về nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới, Công an 

xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xã phối hợp các cơ quan liên quan tham 

mưu Đảng ủy ban hành kế hoạch hành động nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải 

pháp để tiếp tục thực hiện Chỉ thị trên địa bàn. 

 4. Công an xã chủ trì, tham mưu Ban Chỉ đạo ANTT xã chỉ đạo tiến hành 

hướng dẫn công tác phòng ngừa, đấu tranh với loại tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể. 

 Tổ chức tốt công tác nắm tình hình, tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội 

phạm nói chung, tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng đảm bảo đúng 

quy định của pháp luật. Tập trung nâng cao chất lượng công tác xác minh, xử lý 

tội phạm với phương châm “Thượng tôn pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, 

không để oan sai và vi phạm pháp luật”. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, 

tư tưởng, đề cao tinh thần trách nhiệm, trình độ nghiệp vụ trong xác minh, đấu 

tranh, xử lý tội phạm. 

 Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực 

ANTT, khắc phục sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhằm phòng ngừa tội 

phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, không 

để tội phạm lợi dụng hoạt động. 

 5. Cán bộ Công chức Kế toán- ngân sách xã: Lập dự toán kinh phí hỗ trợ 

chi thường xuyên và chi khác cho lực lượng Công an và các lực lượng khác 

tham gia triển khai thực hiện kế hoạch này. 
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 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị, xã 

hội xã tiếp tục phối hợp các ngành chức năng thực hiện công tác giáo dục, 

truyền thông và giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

 Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từ mỗi tổ dân cư. Lựa chọn mô hình 

phòng, chống tội phạm thực sự có hiệu quả để hạn chế những nguyên nhân, điều 

kiện làm phát sinh tội phạm. 

 Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục pháp luật về chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

trên địa bàn. Vận động nhân dân nâng cao cảnh giác không để tội phạm lợi dụng 

sơ hở để Lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

 Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết liên tịch, Kế hoạch, 

chương trình phối hợp hành động về phòng, chống tội phạm đã ký giữa các cơ 

quan, đơn vị, đoàn thể theo chỉ đạo của cấp trên; đồng thời tiến hành sơ, tổng 

kết, rút kinh nghiệm để thực hiện thực chất hơn, hiệu quả hơn. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Căn cứ Kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể xã, thành viên ban chỉ đạo 

ANTT xã, Trưởng các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả, đạt được mục tiêu, 

yêu cầu đề ra; kết quả gửi về Công an xã - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo 

ANTT để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 138 huyện và UBND xã theo quy định. 

 Công an xã - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo ANTT xã có trách nhiệm 

giúp UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các các ban, ngành, đoàn thể xã, 

thành viên ban chỉ đạo ANTT xã, trưởng các thôn thực hiện Kế hoạch này; định 

kỳ sơ, tổng kết theo quy định./. 

Nơi nhận:       
 - BCĐ 138 huyện  qua CAH ; 

 - TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

 - Ban chỉ đạo ANTT xã;   

 - Các thành viên BCĐ ANTT xã;                   

 -  Lưu: CAXH. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Dũng 
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